5

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
ЧОЙСКИЙ РАЙОН
ПАСПАУЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ДВАДЦАТЬ ВОСЬМАЯ СЕССИЯ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
______________________________________________________________                                            10.11.2021 года                            с. Паспаул                              №  28-2

О проекте  бюджета муниципального образования «Паспаульское сельское поселение» Чойского района Республики Алтай на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов
[bookmark: _GoBack]Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Паспаульское сельское поселение», Паспаульский сельский Совет депутатов
Р Е Ш И Л:
         Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Паспаульское сельское поселение» Чойского района Республики Алтай (далее – местный бюджет) на 2022 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета в сумме 5656,21 тыс. рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 5656,21 тыс. рублей;
3) дефицит местного бюджета в сумме 0 тыс. рублей или 0 процентов от доходов без учета объема безвозмездных поступлений;
4) резервный фонд в сумме 10,0 тыс. или не более 3 процентов утвержденного общего объема расходов.
Статья 2. Утвердить иные показатели местного бюджета на 2022 год:
1) общий объем межбюджетных трансфертов в местный бюджет в сумме 4805,33 тыс. рублей;
2) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 4805,33 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального долга на 1 января 2022 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2022 года в сумме 0 тыс. рублей.
4) 4) источники финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
Статья 3. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2023 год и на 2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2023 год в сумме 5837,56 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 5837,56 тыс. рублей;
2) общий объем расходов местного бюджета на 2023 год в сумме 5837,56 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 5837,56 тыс. рублей;
3) дефицит местного бюджета на 2023 год в сумме 0 тыс. рублей или  0 процентов от доходов без учета объема безвозмездных поступлений и на 2024 год в сумме 0 тыс. рублей или  0 процентов от доходов без учета объема безвозмездных поступлений.
Статья 4. Утвердить иные характеристики местного бюджета на 2023 год и на 2024 год:
1)общий объем межбюджетных трансфертов в местный бюджет на 2023 год в сумме 4986,568 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 4986,68 тыс. рублей;
2) объем межбюджетных трансфертов получаемых  из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 2023 год в сумме 4986,68  тыс. рублей и на 2024 год в сумме 4986,68 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального долга на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. рублей и на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2024 года  в сумме 0 тыс. рублей и на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей.
4) 4) источники финансирования дефицита местного бюджета на 2023 год и на 2024 год согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
Статья 5. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета согласно приложению №3 к настоящему Решению.
 Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению № 4 к настоящему Решению.
Статья 6. Утвердить в местном бюджете на 2022 год поступления доходов по основным источникам в объеме согласно приложению № 5 к настоящему Решению.
Утвердить в местном бюджете на 2023 год и на 2024 год поступления доходов по основным источникам в объеме согласно приложению № 6 к настоящему Решению.
Статья 7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальных программ на 2022 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению.
Статья 8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальных программ на 2023 год и на 2024 год согласно приложению № 8 к настоящему Решению.
Статья 9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования «Паспаульское сельское поселение»:
1) на 2022 год согласно приложению № 9 к настоящему Решению;
2) на 2023-2024 годы согласно приложению № 10 к настоящему Решению.
     Статья 10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Паспаульское сельское поселение»:
1) на 2021 год согласно приложению № 11 к настоящему Решению;
2) на 2022-2023 годы согласно приложению № 12 к настоящему Решению.
     Статья 11. Утвердить условно утвержденные расходы:
1) на 2022 год в сумме 145,94 тыс. рублей;
2) на 2023 год в сумме 291,88 тыс. рублей.
     Статья 12.  Утвердить объем Резервного фонда администрации Паспаульского сельского поселения на 2022-2024 годы в сумме 10,0 тыс. рублей ежегодно.
Статья 13. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:
       1) на 2022 год согласно приложению 15 к настоящему Решению;
       2) на 2023-2024 годы согласно приложению 16 настоящему Решению.
Статья 14. Установить, что заключение и оплата муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования «Паспаульское сельское поселение» муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств.
Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, принятые муниципальными учреждениями и органами местного самоуправления муниципального образования сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств местного бюджета.
Статья 15. Органы местного самоуправления муниципального образования «Паспаульское сельское поселение» не вправе принимать решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, а также расходов на содержание бюджетной сферы, за исключением численности муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, необходимой для реализации переданных государственных полномочий Российской Федерации и Республики Алтай.
     Статья 16. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов из бюджета «Паспаульское сельское поселение» бюджету муниципального образования «Чойский район» на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями:
1) на 2022 год согласно приложению № 13 к настоящему Решению;
2) на 2023-2024 год согласно приложению № 14 к настоящему Решению.
Статья 17. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение за исключением межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Президента Российской Федерации, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
Статья 18.  Особенности исполнения местного бюджета в 2022 году
1. Направить в 2022 году остатки средств местного бюджета, образовавшиеся на счете по учету средств местного бюджета по состоянию на 1 января 2022 года в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований, в качестве дополнительных бюджетных ассигнований:
1) на оплату заключенных от имени МО «Паспаульское сельское поселение» муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели;
2. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2022 году изменений в показатели Сводной бюджетной росписи местного бюджета, связанные с особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределением бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета;
        1) внесение изменений и дополнений в бюджетную классификацию Российской Федерации и кодов целевых статей расходов бюджета Муниципального образования «Чойский район»  и местного бюджета;
2) использование остатков средств местного бюджета, указанных в части 1 настоящей статьи;
3) возврат остатков субсидий и субвенций  и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Муниципального образования «Чойский район»;
4) принятие правовых актов Чойского района, заключение соглашений, предусматривающих распределение субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета, в пределах суммы, предусмотренной в этих правовых актах, соглашениях для МО «Паспаульское сельское поселение»;
5)перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета, между мероприятиями муниципальных программ;
6) перераспределение бюджетных ассигнований на сумму средств, необходимых для выполнения софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из республиканского бюджета в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета;
7) перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами и элементами вида расходов классификации расходов бюджетов, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета по соответствующей целевой статье и группе вида расходов классификации расходов бюджетов.
Статья 19. Нормативные правовые акты муниципального образования «Паспаульское сельское поселение», не обеспеченные источниками финансирования в местном бюджете на 2022 год, не подлежат исполнению в 2022 году.
Статья 20. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
Статья 21. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию на официальном сайте МО «Паспаульское сельское поселение» не позднее 10 дней после его подписания.
Статья 22. В целях реализации настоящего Решения принять в двухмесячный срок со дня вступления его в законную силу соответствующие нормативные правовые акты муниципального образования «Паспаульское сельское поселение».

Глава муниципального образования
«Паспаульское сельское поселение»                                                В.И.Метлев